



Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqtigiit

Besvarelse af § 37 spg. nr. 253 om offentlig hjælp

Tak for dine opfølgende spørgsmål om offentlig hjælp.

1. Hvornår skal Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp opdateres, eller vil Naalakkersuisut fremsætte et nyt lovforslag, hvilket år vil det blive fremsat og ved hvilken Inatsisartut samling?

Ny lovgivning om offentlig hjælp skal ske ved fremsættelse af forslag til Inatsisartutlov om offentlig hjælp.

Udarbejdelse af ny lovgivning tager tid, ligesom den efterfølgende implementering af ny lovgivning også tager tid.

På nuværende tidspunkt behandles Naalakkersuisuts forslag til ny lov om boligsikring, alderspension og førtidspension. Naalakkersuisut forventer, at der vil være et behov for efterfølgende at bistå de kommunale sagsbehandlere med lovforslagene, så som ved afholdelse af kurser, yde rådgivning og vejledning mv. Ligeledes vil der være kommunale arbejdsopgaver forbundet med at implementere lovreformerne.

På baggrund af ovenstående har Naalakkersuisut fokus på at få vedtaget lovreformerne og efterfølgende bistå kommunerne med at få implementeret lovforslagene. Derfor har Naalakkersuisut lige nu ikke fastlagt sig på et bestemt tidspunkt for fremsættelse af ny lovgivning om offentlig hjælp.

2. Skal det forstås således, at Naalakkersuisut mener at den gældende lovgivning ikke giver et incitament til borgerne til større selvhjulpenhed?

Gældende forordningen er en præcisering og forenkling set i forhold til forordningen fra 1982. Forordningen fra 2006 følger op på anbefalingerne fra Socialreformkommissionens betænkning fra 1997. Forslaget var en del af en større reform af arbejdsmarkedsområdets ydelser, hvor det afgørende var en aktiv indsats over for de svageste arbejdsledige samtidig med, at det altid skulle kunne betale sig at arbejde og få en uddannelse.

Forordningen blev udfærdiget således, at den indeholdt tiltag, der skulle sikre, at flere kom i arbejde og fastholdt en plads på arbejdsmarkedet.

Forslaget skulle være med til at øge motivationen for modtageren af offentlig hjælp til at tage ansvar for sit eget liv og på sigt blive selvforsørgende. Modtageren af offentlig hjælp skal derfor udnytte og udvikle sin arbejdsevne ved at tage imod tilbud om arbejde, aktivering, uddannelse og personlig udvikling, som er realistisk for den enkelte.

21. oktober 2015
Sagsnr. 2014-101284
Dok. Nr. 2045741

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Modtageren af offentlig hjælp skulle ud fra sine behov og forudsætninger have mulighed for indflydelse og medansvar ved tilrettelæggelsen af hjælpen.

3. Vil Naalakkersuisut via den nye lovgivning ændre på borgers rettighed på hjælp til husleje, der i dag ydes fra kommunerne?

Kommende lovgivning skal i størst muligt omfang tage højde for de problemstillinger, der er i samfundet. Det vil derfor være nærliggende i den lovforberedende proces at undersøge, om der skal ændres i mulighederne for at yde hjælp til husleje.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Martha Lund Olsen